\* 2 sit dicen-

IS  
IN  
bus  
em,  

opo-  
ene-  
eque  
ue an-  
is, ne  
tutu-  
pro-  
iquā  
utu-  
fie-  
itum  
satis  
, qui  
t &  
tiam  
catus  
est,

## EPISTOLA

fit dicendo: Comedite, & eritis sicut dij? Homine ita sedusto, deinceps p gressu tēporis p fallaciā, uniuersum orbē circūuenit, atq; ad idolo latriā induxit. Quod ubi effecisset, fallaci cir- cūuentione nō cōtentus, ex serpente antiquo, factus est draco magnus, quādo q antiquitus se ducere p fallaciā cōsueuerat uniuersum orbē, addidit cū fallacia uim quoq; q reges & prin cipes ac supbos hoīes instigauit ad psequendū & occidēdū electos, ppter cultū & uerbū dei. Pr̄ter innumeros quos draco hic, p suos fatel lites deuorare uisus est (nā reuera nō deuora uit, q alicet occiderēt corpora, animā tamē nō potuerunt) etiam ad hoc stabat, ad hoc inhia bat, ut Christus quoque moreretur, quod put abat esse deuorationem eius. Putabat enim quod per mortem posset eum deuorare, id est, consilium uel propositum Dei annihilare, ut scilicet non fieret quod pr̄dictū fuerat: Et ip se erit expectatio gentium, & in ipso benedi centur omnes gentes. Sed uerè illusus est, & frustrata est eū spes eius, quia nequaquam moriendo Christus deuorandus erat, aut deuora tus est, imō per mortem eius effectum est, nec nisi per illam mortem fieri oportebat, ut iret in dispersionem gentium & per suos disci pulos

Gen. 47

Gen. 32.

## NVNCPATORIA.

pulos doceret gentes, & traheret omnia ad se,  
& granum frumenti, quod in terra proiectum  
fuerat mortuum, multum fructum adferat. Cū

an 8.

itaque apostoli & quotquot erant apostolicæ

Ioann, 124

participes gratiæ pleni gratia & fortitudine,

pleni fide & spiritu sapientie armati, armis

uirtutum cœlestium instructi omnimoda ope-

ratione uirtutum in nomine Christi dæmonia

eijcabant, serpentes tollebant, super ægros ma-

nus imponebant & bene habebant, mortuos

Marc. vlt.

quoque suscitabant, & cætera signa faciebat,

quæcumque necessaria uel idonea uiderentur,

ad sermōis cōfirmationē, eūtes in mūdū uniuersum

et prædicātes Euāgeliū oī creaturæ, breui

tēpore factū ē, ut draco ille diabolus( q sup il-

los regnabat, q ei diuinos honores, quos tanq

supbißim⁹ exigebat, exhibebat) depulsus sit ab

aris, ptract⁹ ex delubris, expulsus à simulachris

gētiū, et q prius totius mūdi malè pacatū tene-

bat impiū, à fortiore uinceretur, prædaq; oī

ac spolijs uniuersis amissis, armis exueretur.

Luc. 11.

Qui propter ferocior ac crudelior factus, le-

gibus regum, decretis imperatorum, furore

gentilium, & seuis manibus carnificum, pro-

positum Dei auertere uoluit, sed non potu-

it. Nam nullum ex eis retinere potuerunt, qui

\* 3 ad

Ho-  
p fal  
idolo  
i cir-  
quo,  
tus se  
orbē,  
prin  
endū  
i dei.  
atel-  
uora-  
iē nō  
hia-  
pu-  
enim  
d est,  
, ut  
Et ip  
nedi-  
, &  
mo-  
uora-  
i est,  
t, ut  
disci  
pulos

## EPISTOLA

ad uitā præordinati fuerant æternā, quin potius Ecclesia psecutionibus semper aucta est, & gloriosior effecta. Quamuis enim corpora illorū occiderēt, persuasi à dæmonibus reges, & pontifices, reges impij, pontifices mortuorum mortui, quāuis pro dæmonijs, ne dicā, suis dijs emulantes, pœnis innumerabilibus corpora desperderent, animas tamē Christi lēdere nō potuerunt, neque draconē & malignos spiritus iuuare, quin cultu quasi diuinæ religiōis amitterent. Quod tunc impletum uel maximè est, quando(ut Lactantius ait) Constantinus imperator maximus, primus Romanorū principum, in magni repudiatis erroribus, maiestatem dei singularis pietas, ac ueri, & cognouit & honorauit. Nā cū ille dies felicissimus, orbi terrarum illuxisset, quo illū deus summus, ad beatū imperij culmen euexit, salutare uniuersis & optabilem principatum, præclaro initio ausplicatus est, cum euersam sublatamq; iusticiā reducens, teterrimum aliorū facinus expiavit. Nam(ut libro primo cap. nono historiæ Tripartit. refert Socrates) Constantinus edictis publicis usus est, ut subiecti impavidē religionē colerent Christi, & diligenter diuinitati ministrarent, & infirma esse sançuit, quæ contra religionem fuerant cogitatæ.

## NVNCPATORIA.

gitata uel gesta sub persecutoribus Ecclesiarū remissionemq; cunctos habere decreuit, qui propter confessionem Christi, migrare in insulas aut alibi præter uoluntatem propriā cōmorari iussi sunt, aut in metallis affligi, aut publicis operibus aut mulierib. aut lanificijs ministrare, aut dari curijs, cum curiales primitus non fuissent. Christiani uerò tunc omnes Romanorum dignitates administrabant, & de cætero cunctis sacrificare negabatur, immolationibusq; aut diuinationibus, non erat locus, sed nec idola dedicare, aut celebritates Paganas agere iam licebat. Plura uerò etiam per ciuitates gentium, de antiqua consuetudine mutabantur. Sanctæ uerò domus, q̄ quidē magnitudinē uidebātur habere sufficientē, corrigebātur, aliæ uerò cremēto altitudinis et latitudinis augēbantur. Alibi aut, cum non essent, à fundamentis ædificatae fulgebant. Pecunias uerò ex regijs thesauris imperator affluentius impendebat, scribens per singulas ciuitates Episcopis, atque præsidibus populorum, ut sacerdotes sicuti uellent iuberent, isti autē iubentibus obedirēt, quatenus citō perficeretur opus. Lexington siquidē eius imperio, etiā religio ualde florebat. Nā & Constantinus in oībus honora

\* 4 bat re-

## EPISTOLA

bat religionem, et erat etiam per se met ipsam  
gloriosa propter uirtutem plurimorum, tunc  
in ea pollentium. Itaque cernens diabolus co-  
natus suos quos ad auertendum uel impedi-  
dum propositum Dei adhibuerat, irritos fuisse  
et inanes, et uidens paganorum errore fuisse  
se nudatum, captaq; uaria eius machinamenta,  
alias excogitat artes, alia consilia, aliasq; exco-  
gitat uias quibus proprieatum Dei auerteret.  
Ergo iam non apertum contra Deum et salua-  
torem nostrum excitabat bellum, sed uiros inue-  
niens Christianos quidem se uocabulo profitē-  
tes, sed amore honoris et uane gloriæ sedu-  
ctos ad seruitutis organum eos suæ machinatio-  
nis habuit, per quos plurimos seduxit. Mutau-  
it ergo persequutionis modū, et aliter per-  
sequi cœpit Ecclesiam, quam eatenus per-  
sequutus fuerat. Nam totam suæ malignitatis  
abundantiam per hos conuertit, ad scriptura-  
rum ueritatem corrumpendam, et dogmata  
adiuenerunt diabolo suggeste hæretica,  
potuorum tergiuersationes corrumperetur  
fides ecclesiastica. Tale instrumentum dia-  
boli Arrius hæresiarcha notissimus extitit,  
qui quasi os serpentis antiqui fuit, per quod  
peñimæ hæreseos dogma euomuit. Tales et re-  
liqui

## NVNCVPATORIA.

liqui post eum hæretici fuere, per quos abundā Hæretici  
tiam iniquitatis sue pfudit, ut fideles traheret instrumen  
à fide in perfidiā, à ueritate in mendaciū, à lu  
ce in tenebras, à uita in mortem, ab altitudine  
in pfundum, à cælo in infernū. Porrò ut multi  
tudinem hæreticorum, qui doctrinas demonio  
rum docuerunt, omittamus, unicū Ioannē Vui  
cleph in medium pfcramus, & liquido patebit,  
quō p hunc & eius impiam doctrinā, illiusq; se  
ctatores, nō solum inclitū regnū Angliæ, sed e  
tiam Bohemiæ, & germaniæ uniuersam, imò to  
tā pene Europā, turbauerit & diuexauerit sed  
& lacerauerit, ut ppositū Dei auerteret de sa  
lute fidelium Christi. Hic siquidē Ioannes Vui  
cleph natione Anglus quū esset sacerdos & in  
artibus magister, nec nō acrimonia ingenij, ac  
eloquentia (quantum) illius æui sterilitas patie  
batur) polleret, multa uolumina cōscripsit, qui  
bus catholicam Ecclesiā pturbauit plurimum  
atq; diuexauit. Nam multa in illis paſſim impia  
dogmata miscuit, de iure diuino & humano, de  
Ecclesia, de manachis, cæremonijs, decimis,  
obedientia, deq; multis alijs. Et quidem ip  
se Vuicleph, non ita multum profecit in An  
glia, neque hæresis illius aut multum ui  
guit, aut præualuit ibidem, sed post mortem

Ic annes  
Vuicleph  
heresiarc  
cha.

\* 5 eius

psam  
tunc  
is co  
dien  
suis  
fuisse  
enta,  
exco  
teret.  
Salua  
s inue  
ofitē  
sedu  
natio  
Aut  
per  
per  
itatis  
tura  
mata  
rtica,  
retur  
dia  
titit,  
quod  
& re  
liqui

## EPISTOLA

Hæresis ex ciuis pestifera Husitarū secta inde exorta est, Anglia in uiresq; sumpfit in Bohemia. Mortuo nāque Iohannes Bohe  
ex Bohe & ex Ger mania in Ger lenta illius dogmata, una cum autore sepulta fu  
maniam ere, sed pestiferi eius libri, lætali ueneno permi  
tati, impunè seruabantur ac legebantur, neque  
quomodo satis diligentí inquisitione exterminati sunt.  
denuo sit Vnde factū est, ut post mortē ipsius, libri eius  
in Angliā hac occasione Pragā sint deducti, quēadmodū  
deuicta. Aeneas Silvius in hist. Bohemorū ca. 35. & Al  
bertus Krätz in Vuandalia sua li. 10. ca. 2. scri  
ptum reliquerunt. Nam uir quidam nobilis ge  
nere ex Bohemis oriundus ex domo (quam pu  
tridi piscis) uocat, Oxouiæ incubuit literis, ibi  
q; cum Ioannis Vuiclephi lib. offendisset, qui  
bus de realibus uniuersalibus titulus inscribit,  
magnopere illis oblectatus, exemplaria secum  
attulit. Inter quæ de ciuili, de iure diuino, de  
Ecclesia, de diuersis quæstionibus, cōtra clerū  
pleraq; uolumina, ueluti preciosum thesaurū,  
patriæ suæ Pragæ uidelicet intulit, & amicis  
solis cōmunem fecit. Imbutus iam ipse Vuicle  
phitarum ueneno, & ad nocendum paratus, tū  
q; erat familiæ suæ cognomen, putridum pisce,  
.i. foetidū uirus, in ciues suos euomuit. Commo  
dauit dūt scripta quæ attulerat, his potissimè,  
qui

## NVNCPATORIA.

qui Teutonicorum odio tenebantur. Porrò Carolus Bohemorum rex undecimus, qui & poste a Romanorum imperator factus, Carolus quartus dictus est, vir magnorum operum, qui regnum Bohemiæ, tum religionis cultu. tum legū ac bonorum morum disciplina illustravit, etiā scholam liberalium artium in Praga erexit, quam Teutones rexerunt, usque ad ortū Hussitarum. In hoc itaque gymnasio, cum Teutonici doarentur, ac Bohemis, natura ferocibus atque indomitis, præualere uideretur, indoluere uehementer Bohemi, qd ab aduenis autoritate, in sua superarentur urbe. Nacti itaque Vuiclephi li. ex illis sumentes pñfidiæ sue argumenta, Teutones quotidiæ magis ac magis fatigarunt. Ceterum inter eos, qui Teutonicorū odio tenebantur, Ioannes quidam eminuit emicuitq; obscurlo natus, ex villa Hus, qd anserē significat, cognomentū mutuatus. Hic cū esset ingenio pñacri, & lingua diserta, multūq; dialecticis oblectaretur, & peregrinas opiniones amaret, audiè admodum Vuiclephitarum doctrinā arripuit, eaq; Teutonicos uexare magistros cœpit, sperans eo modo, confusos Teutones, scholas relicturos. Quid multa? Adeò præualuit illa pestis, ut innumeræ clades, damna ingentia, urbi

Carolus  
quartus.

unt

orta est,  
que Io-  
nē uiru  
ulta fu  
permi  
neque  
i sunt.  
ri eius  
lmodū  
& Al-  
z. scri-  
ilis ge  
m pu-  
ris, ibi  
et, qui  
ribit,  
secum  
no, de  
clerū  
iurū,  
micis  
uicle-  
us, tñ  
piscē,  
nmo-  
simè,  
qui

## EPISTOLA

um, monasteriorum, templorum expugnatio-  
nes cueriones, excisiones, & depopulati-  
ones ex illa ortae sint, adeò malè habuit Di-  
abolus, quòd propositum Dei adimpleretur.  
Vnde quiescere nō ualens, per os Ioannis Hus  
& aliorum hæreticorum prius serpētis in mo-  
rem uenenum infudit, deinde per sœ uitiam &  
tyrannidē psecutionis, factus est catholicis &  
Orthodoxis draco. Nam Ioanne Hus ob perfi-  
diā & p̄tinaciam exusto, conuenientes in unū  
hæretici in Bohemia, primò apud Schlaconiā,  
nobile monasterium fratrū prædicatorum ex-  
tra mænia oppidi situm, à fundamētis deiiciūt,  
deinde ecclesias plurimas deiecerunt, monaste-  
ria incenderunt. Deinde duce Ioanne Zischa,  
in ecclesias, quæ restabant, impetum fecerunt,  
simulachra sanctorum & imagines magni Dei  
perfregerunt, multaq; fidelium loca expug-  
nauerunt & diripuerunt, inter quæ Pragatini  
præpositi Vissegradēsis oppidum dirupuerūt,  
in quo uiros ac mulieres, cum pueris & infantib-  
us, cunctosq; loci sacerdotes, in ecclesia con-  
clusos, immisso igne combusserunt. Comitauīā  
non parui nominis oppidum, ui cæperūt, & po-  
pulares cum sacerdotibus, in ædibus ligneis in-  
clusos, frustra uenia petentes, exusserunt. De-  
inde

## NVNCVPATORIA.

inde ubi multis alijs uictorijs elati essent, magis  
ac magis in ecclesias defauerunt, nec iam am-  
plius ullā pati, aut statuam sanctorū aut pictu-  
ram poterant, nec tolerandū esse putabāt, qui  
prisco more sacerdotalibus indutus uestibus,  
rē diuinā conficeret, Plurimi eorum, quotiens  
sacerdotes nostros interceperēt, aut igne cre-  
mauerunt, aut nudos rigente hyeme super gla-  
ciem colligatos dimisere. Quos parui momēti  
existimarūt, defectis uirilibus, abire pmiserūt.  
Quid plura? Nō est prouincia quae tēpore illo,  
plures Christi martyres, q̄ Bohemia pduxerat.  
Inter quos equitē fuisse nō est ambiguū, nobi-  
libus parentibus ortū, quē captum ab Husitis,  
admotum ignibus, pedes primū, deinde tibias,  
mox genua coxasq; postremò reliquas corpo-  
ris partes, exuri passum, q̄ illorū insaniæ cōsentī-  
ret. Ecce ut astutissimus serpēs, in tērrimum  
et sēuissimū draconē uersus est Orthodoxis et  
catholicis, p impham importunitatem, et gra-  
uiissimā hæreticorū psequutionem. Porrò in so-  
la Bohemia pestis illa non substitit, sed et uici-  
nas regiones inuasit, et Germaniā pene omnē  
cōturbauit, neq; adhuc extincta regni Bohemi-  
ci nō aspnēdā occupat partē. Hāc insaniā ac ex-  
ecrandam hæresim nostra tempestate Mariin⁹